
 diário oficial Nº 34.764  93 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Valor do Repasse: R$ 57.500,00
Valor da Contrapartida: R$ 7.500,00
Valor Total do Convênio: R$ 50.000,00
Vigência: 11/11/2021 à 31/12/2021
Data da Assinatura: 10/11/2021
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICIPIO DE ALENQUER – PREFEITURA MUNICIAPL DE 
ALENQUER, com sede no Município de Alenquer – PA, sito à Praça Eloy 
Simões, nº 751, Bairro: Centro, CEP: 68.200-000, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 04.838.793/0001-73, neste ato representado por seu Representante 
Legal, o Sr. HEVERTON DOS SANTOS SILVA, portador da cédula de Identi-
dade nº: 4975672 PC/PA e inscrito no CPF: 783.670.422-04
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 727241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1136 - CGP/FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1262874-SEBP, datado de 05/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, a fim de organizar o acervo da BIBLIOTECA PÚ-
BLICA DE PALESTINA DO PARÁ, visando a reabertura do espaço no dia 
13/12/2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 MOTORISTA

07 a 
14/12/2021 7 e ½ANA ROSA DAVID RAMOS 57200804/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL/ GERENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 727464
PORTARIA Nº 1138 – CGP/DAF/FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021, CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1278445 da DIC/FCP, 
datado de 09/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a fim de acompanhar e fiscalizar o Projeto RAID ALEN-
QUER – CURUA no município de ALENQUER. Atendendo a demanda Parla-
mentar (Processo 2021/1099679).

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 10 a 16/11/21 6  ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 727730

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 180/2021 - FCG de 10/11/2021
Publicada no DOE de nº 34.762 de 11/11/2021 - Protocolo nº 727112
Onde se lê: 03/01/2022 a 01/01/2022 e 06/01/2022 a 04/02/2022
Leia-se: 03/01/2022 a 01/02/2022
Autorização: Processo nº 2021/1286065
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 727692

CONTRATO
.

CONTRATO: 02/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2021. Processo Nº 
2021/1029817(PAE).

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:MENDEX  NETWORK TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 
08.219.232/0001-47, sede a rua do Expedicionários  238, sala 01, Centro, 
PARIQUERA-AÇU/SP.
OBJETO: Contratação de serviços de INTERNET DEDICADA.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021- VIGÊNCIA: 20/09/2021 a 
19/09/2022.
VALOR ANUAL: R$ 28.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PT: 47201 13 362 1509 A/Ativ: 8906 Fonte: 0101 E/D: 339040
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Supe-
rintendente da FCG.

Protocolo: 727717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 370/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2021 do DMK/FUNTELPA,
de 09/11/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/1278648 de 09/11/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor CÂNDIDO GAR-
CIA NETO, matrícula n.º 5946606/2, ocupante do cargo em comissão de 
DIRETOR, para custear despesas com viagem a Brasília, no período de 
23/11/2021 a 25/11/2021, com o objetivo de participar do Encontro da 
Rede Nacional de Comunicação Pública – 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 727346
PORTARIA Nº 376/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 102/2021 da DTEC/FUN-
TELPA, de 10/11/2021, contidos nos autos do Processo n.º 2021/1280537, 
de 10/11/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em co-
missão de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
de Jacundá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas, Floresta do 
Araguaia, São Feliz do Xingu e Itupiranga, no período de 23/11/2021 a 
03/12/2021, com o objetivo de realizar manutenção do transmissor e revi-
são no sistema irradiante e da parte elétrica das RTV´S da FUNTELPA nos
respectivos Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 727816
PORTARIA Nº 372/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 106/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 10/11/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/1281018, de
10/11/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR. DE TV, matrícula n.º 
3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Capi-
tão Poço, no período de 24 a 25/11/2021, com o objetivo de realizar manu-
tenção no transmissor que estar fora do ar e revisão no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 727814


